A dixit : « Priusquam Abraham fieret, ego sum ». Similis fratribus per omnia, qui humanæ animæ et carnis fraternitatem suscepit, non ille qui dixit : « Qui vidit me, vidit et Patrem ¹⁰. »]

CAP. II.

Ergo apprehendit, ut ipse jam est confessus, semen Abraham, ipsum Verbum quod Deus erat, quomodo igitur jam divinitatis sit possessor, is qui ex semine est Abraham, si a Deo est assumptus, non ipse divinitatem assumpsisse cernitur? Neque igitur ipsum semen Abraham ullo modo divinitatis est natura, sed corpus potius Dei Verbi factum est, secundum Scripturas, ejusque proprium : et ille qui ex naturæ suæ ratione cum creatura simul censeri non potest, utpote Deus, ubi factus est homo, qui est pars universi, tum vero aptissime et fratres nos appellare dignatur, dicens : « Narrabo nomen tuum fratribus meis ¹¹. » Porro ipsum ex Deo Patre Verbum per exinanitionis mensuram in id etiam descendisse, ut homines qui in terris erant sibi fratres diceret, perspicuum faciet beatus Paulus, qui de ipso deque nobis scripsit : « Qui enim sanctificat, et qui sanctificantur, ex uno omnes : propter quam causam non confunditur fratres eos appellare, dicens : Narrabo **70** nomen tuum fratribus meis ¹² ; » nam antequam homo factus esset, exiguum sane erat illi ex Deo genito Verbo nostræ fraternitatis nomen : at ubi ad voluntariam exinanitionem descendit, exiguum sic quoque fuit, sed non citra rationabilem causam receptum : participavit enim carne et sanguine ¹³, et his qui in carne erant ac sanguine, frater fuit : nam si sanctificatur nobiscum qua factus est homo, quamvis natura Deus esset, et spiritum ipse daret, cur si vocetur etiam frater, minime decenter dicatur, cum hac de causa factus sit nostri similis, ut nos fratres ac liberos efficeret? « Quotquot enim receperunt eum, inquit, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus : qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt ¹⁴. » Natum est enim nobiscum secundum carnem illud ex Deo Patre Verbum, ut nos quoque illam ex Deo per spiritum nativitatem acquiramus : neque jam carnis filii simus, sed in ea quæ supra naturam sunt immutemur, et filii Dei per gratiam simus : factus est enim ut unus e nobis, ille secundum naturam ac vere Filius unigenitus : quod cum verissime dicatur, fidem præterea nobis facit beatus Paulus his fere verbis : « Quoniam autem estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem, Abba Pater ¹⁵. » Cur igitur sapientissimam dispensationem per vim eo detorques, ut minus decenter gesta esse videatur, dum dicis : Num semen est Abraham ipsa divinitas? num ullos ha-

⁹ Joan. viii, 58. ¹⁰ Joan. xiv, 9. ¹¹ Psal. xxi, 23.

¹² Galat. iv, 6.

¹³ Hebr. ii, 11, 12. ¹⁴ ibid. 14 ¹⁵ Joan. i, 12, 13.

luit fratres divinitatis similes? Annon id certe stuporis est apertissimi? Nam inepte interrogare, et adeo recta et integra dogmata, quod ad dispensationis rationem in Christo intelligendam pertinet, ad blasphemias detorquere, quid aliud est quam summæ amentię demonstratio? Certissimum quippe est, illud Dei Patris Verbum, quod ad naturam corporis, sive humanitatis perfectę rationem attinet, factum esse nostri simile, et per omnia nobiscum, uno excepto peccato, convenisse. Sed rogare libet eum qui dixit: Num Dei Verbum ullos habuit fratres divinitati similes? quidnam secum ipse cogitans beatus Paulus scripsit ad quosdam: « Filioli, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis ¹⁶. » Quin etiam alibi hominibus qui per fidem **71** perficiebantur in spiritu: « Nos vero omnes revelata facie gloriam Domini speculantes, in ejus imaginem transformamur a claritate in claritatem, tanquam a Domini spiritu. Dominus autem spiritus est: ubi autem spiritus Domini, ibi libertas ¹⁷. » Num igitur hæc dicit Galatis tanquam corporeę libertatis formas non habentibus illi ex semine David secundum carnem similes, illosve parturit, ut in ipsis quodammodo figuretur et effigietur secundum carnem Christus? Atqui quomodo non quivis opinor et sine dubio dicat, conformes sibi inter se omnes esse qui sunt in terris, et ipsi quoque Christo, qua nostri similis homo, et nobiscum consideratur? Qualis ergo effigiatio in illis exigebatur Christo similis? aut quomodo nos a claritate in claritatem transformamur? qua relicta forma, in quam transfiguramur? Ergo nos divinus ille doctor prodiens doceat, ille divinorum sacerdos mysteriorum, ille doctor gentium in fide et veritate: « Quos enim scivit, inquit, et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, hos et vocavit ¹⁸. » Ergo, ut dudum dixi, qua factus est homo, et fuit ex semine Abraham, omnes illi sumus conformes. Omnes igitur quos Pater præscivit homines qui sunt in terris, et prædestinavit, hos cum vocasset, sanctificavit et glorificavit: atque non omnes prædestinati sunt, non omnes sanctificati aut glorificati; non igitur hoc ipsum quod Filio conformamur, in sola intelligitur carnis humanitatisve natura, sed alio quoque modo: idque nobis declarat beatus Paulus cum dixit: « Et sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem cęlestis ¹⁹; » terreni videlicet imaginem illam primi parentis Adam, cęlestis autem, illam Christi intelligens. Quęnam est igitur prior illa primi parentis imago? nimirum facillitas illa ad peccandum, hoc ipsum quod morti corruptionique sumus obnoxii. Quę rursus illa cęlestis? nullo modo cedere vitiiis, non nosse delinquere, non esse morti et corruptioni subjectum, sanctifica-